Tornando a Costantino, al fine di comprendere meglio il suo intervento
in materia di plagio, a parer mio occorre considerare alcuni aspetti della poli-
tica legislativa dell’imperatore a favore della persona, della sua libertà e, in
particolare, l’attenzione che aveva nei confronti dei minori.

Qualche anno fa mi sono occupata di alcuni provvedimenti emanati da
Costantino dalla città di Aquileia 160.

Ad esempio C.Th. 9.24 ‘De raptu virginum vel viduarum ’, 1, del 326, che
affrontava il tema della repressione criminale del rapimento delle fanciulle, co-
stituzione che diversi anni dopo il figlio Costanzo avrebbe considerato molto
severa: ‘inclytus pater noster contra raptores atrocissime iusserat vindicare ’ 161.

Imp. Constantinus A. ad populum. Si quis nihil cum parentibus puellae ante
depectus invitam eam rapuerit vel volentem abduxerit patrocinium ex eius re-
sponsione sperans, quam propter vitium levitates et sexus mobilitatem atque
consili a postulationibus et testimoniis omnibusque rebus iudiciariis antiqui
penitus societate criminis obligetur. Et quoniam parentum saepe custodiae nutri-
cum fabulis et pravis suasionibus deluduntur, his primum, quarum detestabile
ministerium fuisse arguitur redemptique discursus, poena immineat, ut eis mea-
tus oris et faucium, qui nefaria hortamenta protulerit, liquentis plumbi inges-
tione claudatur. Et si voluntatis adsensio detegitur in virgine, eadem qua raptor

————————
159)  M. BIANCHINI, Caso concreto e ‘lex generalis’. Per lo studio della tecnica e della politica

normativa da Costantino a Teodosio II, Milano, 1979, p. 12.
160)  Si veda P.O. CUNEO, Alcune costituzioni di Costantino emanate ad Aquileia, in «Co-

stantino il Grande a 1700 anni dall’editto di Milano. Atti della XLIV Settimana di Studi
Aquileiesi (30 maggio - 1 giugno 2013)», Trieste, 2014, p. 229 ss.

161)  C.Th. 9.24.2.
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severitate plectatur, cum neque his impunitas praestanda sit, quae rapiuntur in-
vitae, cum et domi se usque ad coniunctionis diem servare potuerint et, si fores
raptoris frangerentur audacia, vicinorum opem clamoribus quaerere seque omni-
bus tueri conatibus. Sed his poenam leviorem imponimus, solamque eis paren-
tum negari successionem praecipimus. Raptor autem indubitate convictus si ap-
pellare voluerit, minime audiatur. Si quis vero servus raptus facinus dissimula-
tione praeteritum aut pactione transmissum detulerit in publicum, Latinitate
donetur aut, si Latinus sit, civis fiat Romanus: parentibus, quorum maxime vin-
dicta intererat, si patientiam praebuerint ac dolorem compresserint, deportatione
plectandis, Participes etiam et ministros raptoris citra discretionem sexus eadem
poena praecipimus subiugari, et si quis inter haec ministeria servilis condicionis
fuerit deprehensus, citra sexus discretionem eum concremari iubemus. Dat. kal.
April. Aquileiae Constantino A. VI et Constantio C. conss.

Interpretatio. Si cum parentibus puellae nihil quisquam ante definiat, ut eam suo
debeat coniugio sociare, et eam vel invitam rapuerit vel volentem, si raptori
puella consentiat, pariter puniantur. Si quis vero ex amicis vel familia aut for-
tasse nutrices puellae consilium raptus dederint, aut oportunitatem praebuerint
rapiendi, liquefactum plumbum in faucibus et in ore suscipiant, ut merito illa
pars corporis concludatur, de qua ortamenta sceleris ministrata noscuntur. Ille
vero, quae rapiuntur invitae, quae non vocibus suis de raptore clamaverint, ut
vicinorum vel parentum solacio adiutae liberari possent, parentum suorum eis
successio denegetur. Raptori convicto appellare non liceat, sed statim inter ipsa
discussionis initia a iudice puniatur. Quod si fortasse raptor cum puellae parenti-
bus paciscatur et raptus ultio parentum silentio fuerit praetermissa, si servus ista
detulerit, Latinam percipiat libertatem, si Latinus fuerit, civis fiat Romanus. Pa-
rentes vero, qui raptori in ea parte consenserint, exilio deputentur. Qui vero
raptori solacia praebuerint, sive viri sive feminae sint, ignibus concrementur.

Come rileva il Puliatti 162, l’interesse del legislatore non è tanto quello di in-
quadrare il rapimento quale fattispecie criminosa, né di individuare la defini-
zione del crimine, ma piuttosto di inquadrarne la repressione e fissarne le
sanzioni 163. La costituzione costantiniana, solennemente indirizzata ad po-
pulum, colpiva con severe sanzioni il ratto, anche se compiuto col consenso
della fanciulla rapita. Le fattispecie che rilevano per il rapimento a scopo di
matrimonio, infatti, secondo Costantino, sono due: la sottrazione della giovane
contro la sua volontà e l’allontanamento col consenso della donna dal suo do-
micilio 164. Quanto all’allontanamento, è reso efficacemente con il termine ‘ab-
————————

162)  S. PULIATTI, La dicotomia vir-mulier e la disciplina del ratto nelle fonti legislative tardo-
imperiali, in «SDHI.», LXI, 1995, p. 483 ss.

163)  J. EVANS GRUBBS, Law and family in late Antiquity. The Emperor Constantine’s Mar-
riage Legislation, Oxford, 1995, p. 183 ss.

164)  Cfr. PULIATTI, La dicotomia vir-mulier, cit., p. 484, e LICANDRO, Domicilium habere,
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ducere ’, che è tipico della fattispecie criminosa del plagio ed indica il sequestro
di persona. Nel caso della costituzione sembra venir meno tale significato, poi-
ché, se è vero che l’uomo ‘abducet ’ la donna, è anche vero che la donna è con-
senziente. Ma quanta è libera la volontà, la capacità di scelta della fanciulla? In
realtà non lo sappiamo e, forse, andrebbe valutato caso per caso. Con ‘abducere ’
rimane comunque l’idea dell’allontanamento della persona dal luogo in cui si
svolge la vita familiare o sociale ed il trasferimento in un’altra realtà.